⁵² Heinrich Lausberg: *Handbuch der literarischen Rhetorik*, Stuttgart, Steiner, 1990, § 110. Campe, p. 219 unterscheidete Evidenz als «deskriptive Qualität der Narration» von der Hypotypose als «figurative Narrativierung der Deskription».

zum Zuschauer zu machen. In seinen *Institutiones oratoriae* versteht er darunter «eine in Worten so ausgeprägte Gestaltung von Vorgängen, daß man eher glaubt, sie zu sehen als zu hören.»⁵³ Immanuel Kant benutzt den Begriff in seiner *Kritik der Urteilskraft* synonym mit «Darstellung, *subiectio sub adspectum*» als Ausdruck für die «Versinnlichung» reiner Verstandes- und Vernunftbegriffe neu. Zweifelsohne faßt Gadda den Begriff sehr viel weiter und unspezifischer als Kant, denkt aber die Kantsche Auffassung mit.⁵⁴

Die vorliegende Studie stellt Gaddas Werk unter das Doppelbild der bildkräftigen Begriffe von *Satura* und *Pasticcio*.⁵⁵ Die etymologischen Erklärungsversuche des *Satura*-Begriffes, die der spätantike Philologe Diomedes⁵⁶ gab, charakterisieren erstaunlich gut auch Gaddas *Scrittura*. Der Begriff *Satura*, so sagt er, könne entweder von den Satyrn her gebildet worden sein, da in der *Satura* Dinge zum Lachen und zum Schämen erzählt würden (*a satyris quod similiter in hoc carmine ridiculae res pudendaeque dicuntur*) oder leite sich – über das substantivierte Adjektiv *satur* gleich «satt» – vielleicht von der Opferschale mit ihrer Fülle von Erstlingsgaben ab (*a lance quae referta variis multisque primitiis in sacro apud priscos dis inferebatur et a copia ac saturitate rei satura vocabatur*) oder von einer Art Wurst, in die man allerhand Zutaten hineingestopft hat (*a quodam genere farciminis, quod multis rebus refertum*).

⁵³ Cf. hierzu Quintilians Ausführungen zur *enargeia* (Anschaulichkeit) Buch VIII 3, 61 (Marcus Fabius Quintilianus: *Ausbildung des Redners*, 12 Bücher, ed. H. Rahn, Darmstadt, Wiss. Buchgesellschaft, 1988, 2, p. 176sqq.: «itaque *enargeian*, cuius in praeceptis narrationis feci mentionem, quia plus est *evidentia* vel, ut alii dicunt, *repraesentatio* quam perspicuitas, et illud patet, hoc se quodam modo ostendit, inter ornamenta ponamus.» «62 magna virtus res, de quibus loquimur, clare atque, ut cerni videantur, enuntiare. non enim satis efficit neque, ut debet, plene dominatur oratio, si usque ad aures valet, atque ea sibi iudex, de quibus cognoscit, narrari credit, non exprimi et oculis mentis ostendi. Cf. ferner Buch IX 2, p. 40sqq. die *Hypotyposis* unter den Gedankenfiguren: «40 Illa vero, ut ait Cicero, sub oculos subiectio tum fieri solet, cum res non gesta indicatur, sed ut sit gesta ostenditur, nec universa. sed per partis: quem locum proximo libro subiecimus *evidentiae*. Celsus hoc nomen isti figurae dedit, ab aliis *Hypotyposis* dicitur, proposita quaedam forma rerum ita expressa verbis, ut cerni potius videantur quam audiri: «ipse inflammatus scelere et furore in forum venit, ardebant oculi, toto ex ore crudelitas eminebat.» 41 nec solum quae facta sunt aut fiant. sed etiam quae futura sint aut futura fuerint, imaginamur. (p. 286). [Hervorhebungen M.K.]»